Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

OFICIO Nº1/2023/CGAF-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS

26 de janeiro de 2023

À Comunidade IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Assunto: Emissão de Requerimento de EmpenhoAssunto: Emissão de Requerimento de Empenho

Com a finalidade de agilizar a emissão de notas de empenhos, facilitando a

execução, gostaria de solicitar atenção especial na elaboração de Requerimento de Empenho

no SUAP, para que no momento da emissão do empenho todas as informações estejam

presentes no documento.

Pedimos atenção especial aos seguintes aspectos:

- Indicar o número do processo licitatório;

- Além do nome do fornecedor, indicar também o CNPJ;

- Informar o número da licitação (pregão/dispensa/inexigibilidade ou carona);

- Verificar a natureza de despesa do item a ser adquirido, consultando o Termo de Referência

do processo licitatório;

- Observar se o item a ser adquirido é do fornecedor indicado no requerimento;

- Colocar os itens por ordem crescente de numeração, no caso de aquisição de vários itens;

- Verificar se o valor total da aquisição do item corresponde à multiplicação da quantidade pelo

valor unitário;

- Acrescentar o valor total do requerimento, no caso de aquisição de mais de um item;

- Elaborar apenas um requerimento para cada fornecedor, no caso de aquisição de vários itens,

caso sejam da mesma licitação.

Encaminho o link do tutorial elaborado pelo servidor Luiz Fernando de Oliveira,

responsável pelo Setor de Compras, com orientações referentes à elaboração de Requerimento

de Empenho, no SUAP: https://youtu.be/12I405_PqvE

Atenciosamente,

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Izabel Aparecida dos Santos

Coordenadora-Geral de Administração e Finanças

Documento assinado eletronicamente por:

Izabel Aparecida dos SantosIzabel Aparecida dos Santos, COORDENADOR GERAL - CD4 - MUZ - CGAF-MUZCOORDENADOR GERAL - CD4 - MUZ - CGAF-MUZ , em 26/01/2023 09:51:23.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/01/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322669

f17014fce1

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: